
 

                                                                                                                                                        
Oggetto: Affidamento del servizio di agenzia viaggi – CIG B72BF1574A 

IL PRESIDENTE 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Prof. Avv. Massimo Deiana, nominato con decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 14 luglio 2021, n. 284; 

 
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 
legislazione in materia portuale”, ed il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 e ss.mm.ii. concernente 
l’istituzione delle Autorità di Sistema Portuale; 
 
VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 
n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. 
e ii.; 
 
VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l’Avv. Natale 
Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 
            
VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 25 del 29 ottobre 2024 con la quale è stato adottato 
il bilancio di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 6945 del 
23 dicembre 2024, acquisita al prot. n. 35243 in pari data; 

 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”);       
 
CONSIDERATO che l’Ente ha la necessità di organizzare frequenti trasferte del personale per 
esigenze istituzionali, partecipazione a eventi, missioni, corsi di formazione e altre attività 
correlate; 
 
RILEVATO che la gestione autonoma delle prenotazioni di voli, alloggi, trasporti e altri servizi 
connessi comporta un notevole impiego di risorse interne, sia in termini di tempo che di 
competenze specifiche; 
 
RITENUTO pertanto necessario ed economicamente conveniente avvalersi dei servizi di 
un'agenzia di viaggi qualificata, mediante procedura conforme alla normativa vigente in materia 
di contratti pubblici; 
                                                                                                                            
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) che dispone “l’affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 



 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”;   
 
VISTO il Decreto n.163/2024 con il quale è stato affidato il servizio di agenzia viaggi alla Società F.A. 

TRAVEL SRL; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, il principio di rotazione degli 
affidamenti impone, di norma, di non invitare il contraente uscente, al fine di evitare rendite di 
posizione e garantire l’effettiva concorrenza; 
 
RILEVATO tuttavia che, nel caso di specie, sussistono motivate ragioni che giustificano la deroga 
a tale principio, in particolare: 
 

- l’affidatario uscente ha eseguito il servizio in modo pienamente soddisfacente, 
dimostrando affidabilità, tempestività, qualità e puntualità nell’erogazione delle prestazioni 
contrattuali; 

 
- il servizio oggetto dell’affidamento presenta caratteristiche tali da rendere strategica la 

continuità operativa, al fine di evitare disservizi, interruzioni o inefficienze nell’erogazione 
delle attività istituzionali dell’Ente; 

 
VISTA la richiesta di preventivo mediante trattativa diretta (ID 3658) attraverso la piattaforma 
telematica dell’Ente alla Società suddetta;   
 
ACCERTATO che l’offerta economica (ID 9URZK6TF) presentata dall’operatore economico 
sulla Piattaforma telematica è congrua e pienamente corrispondente all’esigenze dell’Ente; 
 
VISTO che, alla procedura è stato assegnato il seguente CIG B72BF1574A; 
 
ACQUISITA in conformità al disposto di cui all’art. 52, comma 1, del D. lgs. 36/2023 la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sul possesso dei requisiti di partecipazione; 
 
VISTO il Durc regolare, Numero Protocollo INPS_45078400 richiesto in data 17/03/2025 e con 
scadenza validità il 15/07/2025; 
 
VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136, 
rilasciata dalla Società; 

DECRETA 

di affidare, alla Società F.A. TRAVEL SRL, P.IVA: 03018430920, con sede legale Via San 
Tommaso D'Aquino 18, Cagliari (CA) 09134, i servizi alle quotazioni espresse nel preventivo 
presentato, fino alla concorrenza di €.35.000,00. 

I suddetti servizi sono qui di seguito elencati: 



 

 

- prenotazione ed emissione, anche telematica, di biglietti aerei e ferroviari su tratta 
nazionale e internazionale; 
 

- prenotazione ed emissione di biglietteria navale; 
 

- prenotazione noleggio auto; 
 

- prenotazione hotel in Italia e nel mondo; 
 

- fornitura di tutti i servizi, anche accessori, che si rendessero necessari per soddisfare le 
esigenze di trasferta dei viaggiatori. 

 

I servizi sopra descritti graveranno sui capitoli dei bilanci di competenza cui sono imputati le 
relative spese di viaggio e di soggiorno. 
 

Il RUP 

Avv. Valeria Mangiarotti 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa Maria Valeria Serra 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel                                                                                              Il Presidente 

                       Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2025-06-09T10:34:14+0200
	VALERIA MANGIAROTTI


		2025-06-09T08:51:00+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-06-09T12:12:34+0200
	Ditel Natale


		2025-06-09T12:13:04+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-06-09T10:16:16+0000
	Firma applicativa




